
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-38

L'anno 2021 il  giorno 08 del  mese di  9iugno il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A)  DEL D.  LGS.  N  50/2016,  TRAMITE MEPA,  ALLA SOCIETA’  NERI  S.P.A.  DELLA 
FORNITURA DI UN CHIOSCO, NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI 
PIAZZA  DURAZZO  PALLAVICINI  PER LA REALIZZAZIONE DI  UN NUOVO SPAZIO 
PUBBLICO PEDONALE A GENOVA RIVAROLO.
CODICE CUP B37H18008760004 - MOGE 20244 - CIG Z1E31B0206

Adottata il 08/06/2021
Esecutiva dal 13/06/2021

08/06/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-38

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL  D.  LGS.  N  50/2016,  TRAMITE  MEPA,  ALLA  SOCIETA’  NERI  S.P.A.  DELLA 
FORNITURA DI UN CHIOSCO, NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI 
PIAZZA  DURAZZO  PALLAVICINI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  SPAZIO 
PUBBLICO PEDONALE A GENOVA RIVAROLO.
CODICE CUP B37H18008760004 - MOGE 20244 - CIG Z1E31B0206

IL DIRETTORE

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Arch. Valentina Bisacchi

Premesso che: 

 - con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0-8 del 30/03/2020, della quale si richiamano le 
premesse sono stati approvati il progetto definitivo dei lavori di riqualificazione di Piazza Durazzo 
Pallavicini per la realizzazione di nuovo spazio pubblico pedonale a Genova Rivarolo e le modalità 
di gara, nonché è stato preso atto della validazione del progetto definitivo, per un importo comples-
sivo dei lavori pari a Euro 550.000,00, dei quali Euro 416.778,92 per lavori, di cui Euro 19.837,48 
per opere di abbattimento barriere architettoniche, Euro 16.500,00 per la progettazione esecutiva 
soggetta a ribasso, Euro 12.093,79 quali oneri di sicurezza ed Euro 35.000,00, per opere in econo-
mia entrambi non soggette a ribasso il tutto oltre I.V.A., per un importo ribassabile posto a base di 
gara pari a Euro 369.685,13;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0-95 del 30/09/2020 la progettazione esecutiva ed 
i lavori di che trattasi sono stati definitivamente aggiudicati all’impresa C.E.M.A. COSTRUZIONI 
EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI S.R.L. con sede legale in Chiavari (GE), 16043 via Nino 
Bixio 18/1, codice fiscale 03242880106, P.IVA 01018550994, PEC cema.srl@pec.it, per l’importo 
contrattuale (al netto del ribasso del 31,541%) di Euro 300.176,07 dei quali Euro 13.556,38 per ope-
re  di  abbattimento  barriere  architettoniche,  Euro  8.250,00  per  progettazione  esecutiva,  Euro 
12.093,79 per oneri per la sicurezza ed Euro 35.000,00 per opere in economia, entrambi non sogget-
ti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 10 %.per Euro 28.661,97 e I.V.A. 4 %.per Euro 542,26 per comples-
sivi Euro 329.380,29;

Premesso altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i lavori di realizzazione di riqualificazione di Piazza Durazzo Pallavicini per la realizzazione 
di  nuovo  spazio  pubblico  pedonale  a  Genova  Rivarolo  sono  stati  consegnati  in  data 
09/11/2020, con durata presunta di mesi sei e sono in corso;

- in fase di progettazione definitiva si è preso atto della richiesta formulata dal Municipio di valutare 
la possibilità di posizionare come arredo urbano, un chiosco quadro, di dimensioni adeguate da met-
tere a disposizione tramite futura concessione commerciale, al fine di consentire una vitalità della 
piazza e un presidio costante;

Considerato che:

-  nel Quadro Economico di progetto, tra le somme a disposizione, è disponibile un importo pari ad 
euro 40.000 oltre IVA, da destinare a tale fornitura il cui affidamento sarà oggetto di procedura di-
stinta e separata, rispetto all’appalto principale dei lavori;

-  è possibile, stante le circostanze, la natura standardizzata e l’importo della fornitura, affid-
are tramite una trattativa diretta su MEPA la fornitura,  comprensiva di  trasporto e posa in 
opera, dell’arredo urbano di cui sopra da collocare in Piazza D. Pallavicini a Genova Rivaro-
lo;

- in ragione dell’importo stimato della fornitura, che si presume inferiore ad euro 40.000,00, è pos-
sibile  procedere  con  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs 
50/2016;

-  stante  l’importo  della  fornitura  richiesta,  nel  rispetto  dei  principi  di  non discrim-
inazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti, in ragione delle specifiche tecniche e qualità dell’arredo richiesto, 
è  stato  individuato  ed  è  stato  invitato  a  presentare  offerta,  con  nota  prot. 
17/05/2021.0176764.U, mediante trattativa diretta, la Società NERI S.p.A. con sede in Stra-
da Statale Emilia 1622, 47020 – Longiano (FC), Codice Fiscale, Partita I.V.A. 02110530405 
- Telefono: 0547652111 - Pec: NERISPA@PECIMPRESE.IT

- la procedura di affidamento è stata espletata  in modalità completamente telematica,  con-
trassegnata dalla trattativa diretta n.1701014 mediante la piattaforma telematica MEPA

Ritenuto:

- che sia congrua (sulla base del prezzo di mercato di analoghi prodotti) l’offerta (Trattativa diretta 
n. 1701014 del 17.05.2021) della Società NERI S.p.A., inserita sul MEPA entro il termine stabilito 
(25.05.2021), relativa alla fornitura in esame, per un importo pari ad € 39.955,00 oltre IVA al 22%;

- che sia pertanto opportuno aggiudicare definitivamente alla NERI S.p.A., ai sensi dell’art.  36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la fornitura, comprensiva di trasporto e posa in 
opera dell’arredo urbano Chiosco Quadro, tetto piano semplificato, da collocare in Piazza D. Palla-
vicini a Genova Rivarolo per importo pari ad € 39.955,00 oltre IVA al 22% per € 9.3709,10 per 
complessivi € 48.745,10.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:NERISPA@PECIMPRESE.IT


Verificato che:

- il DGUE fornito dalla Società NERI S.p.A. è conforme alle caratteristiche richieste dalla Stazione 
Appaltante;

Dato atto che:

-  l’affidamento della fornitura in esame può trovare copertura finanziaria al capitolo 77004 c.d.c. 
3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 crono 2019/292 
- (IMP 2021/1974); 

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dei requisiti dichiarati nel DGUE; 

-  è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

-  è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Valentina Bisacchi, Funzionario del-
la Direzione Riqualificazione Urbana, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’inte-
ressi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del Tuel;

Visto l’art. 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1) di approvare l’offerta (MEPA - Trattativa diretta n. 1701014 del 17.05.2021) per la fornitura, tra-
sporto e posa in opera dell’arredo urbano Chiosco Quadro, tetto piano semplificato in Piazza D. Pal-
lavicini a Genova Rivarolo,  della  Società NERI S.p.A. con sede in Strada Statale Emilia 1622, 
47020 – Longiano (FC), Codice Fiscale, Partita I.V.A. 02110530405 - Telefono: 0547652111 - Pec: 
NERISPA@PECIMPRESE.IT - Codice Beneficiario 45295;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:NERISPA@PECIMPRESE.IT


2) di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura degli arredi urbani di cui sopra, com-
prensiva di trasporto, montaggio e posa in opera, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art.36 
comma 2, lett.  a) D.Lgs. 18/06/2016 n. 50, alla Società NERI S.p.A., per un importo pari  ad € 
39.955,00 oltre IVA al 22% per € 9.3709,10 per complessivi € 48.745,10;

3)di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica - attualmente in corso 
- del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti dichia-
rati nel DGUE; 

4)di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 48.475,10 di cui imponibile € 39.955,00 
oltre IVA al 22% per € 8.790,01 al capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manu-
tenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2021 P.d.C.  2.2.1.9.12 crono 2019/292 mediante  riduzione 
dell’IMPE 2021/1974 ed emissione di nuovo IMPE (2021/9259);

6)di dare atto che la somma, pari ad Euro 48.475,10 è finanziata con mutuo già contratto CEB 
201992001;

7)di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di competenza, ivi 
compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato  in forma elettronica mediante apposi-
ta funzione del MEPA e in conformità a quanto previsto dal vigente Regolamento della C.A. in ma-
teria di acquisizione in economia di servizi, demandando al competente Ufficio della Area Risorse 
Tecniche e Operative per la registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Sta-
zione Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014;

8)di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Valentina Bi-
sacchi, Funzionario della Direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso la dichiarazione di as-
senza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

9)di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

10)di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento,  sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del-
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

11)di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della 
fattura emessa dalla Società NERI S.p.A., tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di  
cui al presente provvedimento; 

12)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-38
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 
N 50/2016, TRAMITE MEPA, ALLA SOCIETA’ NERI S.P.A. DELLA FORNITURA DI UN 
CHIOSCO, NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DURAZZO 
PALLAVICINI PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO SPAZIO PUBBLICO PEDONALE 
A GENOVA RIVAROLO.
CODICE CUP B37H18008760004 - MOGE 20244 - CIG Z1E31B0206

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Accto 2019/1953.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


